EDD.: Stephanus Katona, *Historia critica regum Hungariae*. 42 vols. (Pest: Weigand, 1779-1817), 13:882–900; Georgius Fejer, *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*, 11 vols. in 43 pts., (Budapest: Regia Universitas, 1829–66), 11: 244–56; *Magyar Törvénytár: Corpu Juris Hungici*, Dezső Márkus *et al.* eds. (Budapest: Franklin, 1896), 1:278–99; *DRH*, pp. 283–304. The nobility's charter was first edited by Martinus Georgius Kovachich, *Vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum* . . . (Buda: Regia Universitas, 1790), pp. 228–30; now in *DRH*, pp. 302–3.

LIT.: Wostry, *König Albrecht II.* (<https://archive.org/details/knigalbrechtii00wostgoog>) 2:146 sqq.; Dezső Szabó “Albert királyválasztása” [Election of Albert to king], in *Fejérfataky Emlékkönyv &c.* (Budapest: Franklin, 1917) pp. 312–25; Ferenc Eckhart, *Magyar alkotmány- és jogtörténet* [History of Hungarian Law and Constitution] (Budapest: Politzer, 1946), p. 42; Elemér Mályusz, “A magyar rendi állam Hunyadi korában” [The Hungarian corporatist state in the age of the Hunyadi]. *Századok* 91 (1957): 46-123, 529-602, here pp. 70–74; János M. Bak, *Königtum und Stände in Ungarn im 14.-15. Jh.* (Wiesbaden: Steiner, 1973), pp. 39–41.

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex et dux Austrie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod excellentissimo principe domino Sigismundo, Romanorum imperatore ac prefati regni Hungarie etc. rege, patre nostro carissimo laudande memorie tempore noviter preterito deo celi, cuius nutui humana fragilitas nequit obviare, volente viam universe carnis ingrediente nobisque divina favente clementia in regimen et solium ipsius regni Hungarie votive succedentibus prelatorum et baronum necnon procerum et nobilium regni nostri cetus et universitatis idemptitas nostrum regium conspectum adeundo et libertates ipsius regni nostri, quibus ipsi prelati, barones et nobiles eorumque predecessores temporibus divorum regum, presertimque condam serenissimi principis domini Lodouici regis felicis recordii, predecessoris nostri freti fuere et gavisii, in quampluribus suis articulis diminutas esse recitantes et nostram regiam serenitatem super reformatione status dicti regni nostri precibus et instantia propulsantes infrascriptos articulos et in eis contenta nostris litteris inseri et conscribi facere, approbare et in eisdem se per nos illibate conservari humillime supplicarunt; nosque promisimus, ymmo promittimus bona fide, quod articulos infrascriptos tenere et adimplere volumus et debemus.

I. Primo quod antiquas leges et consuetudines huius regni et libertates regnicolarum ecclesiasticorum et secularium cuiuslibet status ad priorem suum modum et statum, quantum de iure et cum honore eorundemque prelatorum et baronum ac regni nobilium consilio et auxilio possumus, reducemus, reintegrabimus et reformabimus, et de cetero in eisdem manutenebimus et conservabimus.

II. Insuper quod regia maiestas palatinum regni antiqua consuetudine ipsius regni requirente eo, quod idem palatinus ex parte regnicolarum regie serenitati, et ex parte ipsius regie serenitatis regnicolis iudicium et iustitiam facere potest et tenetur, ex consilio prelatorum ac baronum et regni nobilium pari voluntate eligat.

III. Item quod regia dignitas pro tuitione regni et confiniorum ipsius conservatione hominibus suis exercituantibus de stipendio regali dispositiones faciat, sic quod regnicolas ipsi stipendiati exercitantes non predentur. Exercitus vero generalis regnicolis tamdiu, donec huiusmodi stipendiati exercitantes adversariis resistere poterunt, non proclametur. Ubi autem ipsi exercitantes regnicolas predati fuerint, tunc tales pronuncientur ad instar aliorum patratorum actuum potentiariarum. Dum vero necessitate urgente exercitum generalem proclamari contigerit, tunc nobiles regni ultra metas et confinia regni ex quacunque parte eiusdem regni inviti more exercitantium non ducantur antiqua eorum libertate requirente.

IV. Item quod novitates et nocive consuetudines introducte aboleantur et destruantur.

V. Item alienigenis et forensibus hominibus, cuiuscunque nationis et linguagii existant, officia in ipso regno nostro non commitemus, nec castra, fortalitia, metas, possessiones, honores, prelaturas, baronias, comitatus vel quascunque ecclesiasticas vel seculares dignitates ad tempus vel imperpetuum extraneis vel forensibus, nisi hominibus Hungaris conferemus, quodque prelati et barones homines extraneos et forenses non conservent.

VI. Item de triecsimis, lucro camare, montanis, urburis, cusionibus monetarum, camaris salium eorundemque comitibus necnon mardurinis, quinquagesimis et quibuscunque officiolatibus in arendam vel amministrative seu aliter quovis modo similiter hominibus idoneis, corone Hungarie suppositis et non extraneis liberam disponendi facultatem more consueto habeamus.

VII. Item lucrum camare in regno Hungarie, quinquagesimam in partibus Transsiluanensibus ac mardurinas in regno Sclauonie exigi consuetas exigi more alias ab antiquo consueto faciemus, reducendo ad statum tempore prefati condam domini Lodouici regis observatum.

VIII. Item prelati et barones duas dignitates, honores, baronias, scilicet seculares et ecclesiasticas simul tenere non valeant, nec homo secularis, sive vir ecclesiasticus dignitates ecclesiasticas occupative servare possit.

IX. Item nullus mercatorum forensium et extraneorum, cuiuscunque nationis existat, ad mercandum seu forizandum in medium regni, sed ad loca tempore pretacti condam domini regis Lodouici ad forizandum ac emendum et cambiendum deputata negotiationes suas peracturus more consueto accedat.

X. Item quod monetam auri et argenti in valore et cursu, quibus pro nunc existit, sine consilio prelatorum, baronum et regni nobilium non immutabimus, sed cudantur obuli in eadem lega, qua ipsi maiores denarii cuduntur, quorum obulorum duo unum integrum denarium valeant; et quod penes dominum archiepiscopum Strigoniensem et magistrum tauarnicorum unus fidelis et idoneus vir in probatorem huiusmodi cusionis monete, auri scilicet et argenti deputetur.

XI. Item monete et pecunie extranee atque sales forenses in regnum non inducantur et nec acceptentur; celerius, quantum potest.

XII. Item quod dispositio pro serenissima principe domina Elizabeth regina et eius status honoris conservatione ex quo est heres huius regni, fiat ubicunque vult in regno, sic tamen, quod ipsa domina regina honores et officiolatus suos non extraneis et alienigenis, sed incolis huius regni, quibuscunque maluerit, conferendi et collatos, dum sibi placuerit, ab eis secundum suum arbitrium habeat facultatem auferendi.

XIII. Item dum in exercitibus et pugnibus seu quibuscunque rixis cum inimicis regni committendis Hungaros aliquos de hostibus capitivare vel aliquid aliud lucrari contigerit, tunc ipsi Hungari huiusmodi captivos et lucrum, exceptis notabilibus personis vel capitaneis ipsorum exercituum inimicorum regie maiestati in captivos pertinentibus, quos nos ab ipsis captivantibus pro donis condignis recipere valeamus, pro se retinendi vel vendendi aut ecclesiis perpetue servitutis iugo tradendi et donandi habeant potestatem.

XIV. Item quod in defensionibus et conservationibus metarum et confinium huius regni consiliis regnicolarum utemur,

XV. Item honores seculares absque quolibet consilio hominibus istius regni Hungarie et non advenis liberum arbitrium conferendi et ab eisdem auferendi habeamus.

XVI. Item possessiones et iura possessionaria non forensibus, sed bene meritis incolis tamen regni et corone Hungarie subiectis iuxta eorum merita et obsequia et non pro pecunia conferemus.

Perpetuas vero venditiones vel impignorationes iurium regalium et corone nec cum consilio, neque sine consilio quorumcunque faciemus.

XVII. Item quod proscriptiones seu dispositiones super metis et graniciebus inter Hungariam et Austriam prius facte in suo robore perdurent. De metis vero et graniciebus inter Hungariam et Moraviam quicquid de consilio eorundem prelatorum, baronum et regni nobilium de iure facere debemus, libenter faciemus.

XVIII. Item quod in possessionibus et bonis nobilium et ecelesiarum seu quarumcunque secularium et ecclesiasticarum personarum violentas exactiones victualium, procuraciones hospitalitatum et alias quascunque aggravaciones preter voluntatem invitantium non faciemus nec fieri permittemus, nec in domibus et locis prelatorum, baronum et in aliarum quarumcunque secularium et ecclesiasticarum personarum pro tractatibus habendis et aliis quibuscunque negotiis disponendis ipsis invitatis morabimur aut eos expensis, victualibus, curruum et sarcinatum vecturis, nunciorum et familiarium ac quorumcunque ad nos et de hoc fiat provisio pertinentium procuracionibus ultra eorum spontaneam voluntatem in aliquo gravabimus, sicut abusive et contra eorum voluntatem ab aliquo tempore retroacto fieri erat inchoatum.

XIX. Item ecclesie et ecclesiastice persone a taxis non diu abusive introductis libere et absolute relinquuntur, servitia tamen exercitualia more alias consueto facere teneantur.

XX. Item quod de maritacione filiarum nostrarum agemus cum consilio prelatorum et baronum ac nobilium regni nostri Hungarie, necnon cognatorum et proximorum atque subditorum regnorum et ducatum nostrarum.

XXI. Item quod ecclesiastica beneficia vacatura non faciemus neque permittemus per seculares occupari personas.

XXII. Item quod habitationem nostram hic in Hungaria more aliorum regum faciemus et continuabimus.

XXIII. Item quod procuratores nostre regie et reginalis maiestatum in sede iudiciaria una cum iudicantibus sedere non possint, sed inter causantes tempore, quo videlicet causa ipsarum regie et reginalis maiestatum agitur, stare debeant. Litteras etiam per causidicos in ipsa sede exhibendas per se non conspiciant, nec tractent suis manibus, nisi magistri iudicantes.

XXIV. Item in facto possessionum per regiam aut reginalem maiestatem aut eorum procuratores a talibus, qui perprius in dominio earum extiterunt, recaptivandarum et iuri regio acquirendarum, quas regalis seu reginalis maiestates iure mediante vigore huiusmodi recaptivationis sibi appropriare non possent, contra tales, qui sic indebite et absque iure impediti et expensis fatigati fuerint, ipse maiestates in estimatione talium possessionum ad instar aliorum similia facientium regnicolarum convincantur. Et similiter, si quipiam aliqua iura possessionaria nomine iuris regii pro se impetrarent et eadem ipsi iuri regio pertinere comprobare non valerent, in estimatione eorundem, si vero tales impetrantes ante decisionem cause in facto huiusmodi iurium impetratorum mote se de dominio ipsorum iurium ac de proventuum eorum perceptione occupative seu alio quovis modo intromitterent, nec tandem iuridice sibi appropriare possent, contra partem lesam seu litigantem et expensis fatigatam in facto potentie, prout ordo iuris requirit, convincantur.

XXV. Item iuxta requisitionem regnicolarum nostrorum nos unacum eisdem operabimus, quod despotus Rascie et comes Cilie ceterique magnates, dominia, videlicet possessiones, castra, fortalitia, civitates, opida et alia bona in hoc regno Hungarie habentes et tenentes huiusmodi castra, fortalitia, opida civitates et possessiones non advenis et forensibus, sed Hungaris hominibus pro honore dare debeant.

XVI. Item honores et officia nostra illis regnicolis nostris Hungaris, quibus voluerimus, more ab antiquo consueto iuxta huius regni nostri Hungarie consuetudinem conferemus.

XVII. Item quod nullus nobilium regni pro quibuscunque factis per quemcunque preter talem, contra quem sententia capitalis iuridice lata fuerit, possit detineri seu quoquomodo captivari.

XXVIII. Item quod nobiles tam jobagiones habentes, quam non habentes decimas dare non teneantur antiqua eorum libertate requirente.

XXIX. Verum quia frequenti querela regnicolarum nostrorum, ymmo quadam palpabili experientia teste nostra perceptit celsitudo per nonnullas novas possessionum occupationes et potentiariorum actuum illationes eisdem regnicolas, inferiores videlicet a potentioribus multipliciter opprimi et gravari, ideo volentes insolentis et novis attemptionibus per remedia opportuna viam precludere statuimus et ordinavimus, sicuti etiam in decreto maiori antefati domini Sigismundi imperatoris alias Posonii de unanimi prelatorum et baronum ac potiorum huius regni nobilium consilio assensuque et voluntate edito aperte continetur, quod quandocunque et ubicunque fuerint facte nove possessionarie aut terrarum occupationes, potentiarie vadiationes seu rerum et bonorum ablationes, succisiones silvarum, interemptions, vulnerationes et verberationes hominum, domorum et possessionum invasiones et depredationes ac alii similes novi actus potentiarii maiores, extunc lesi et dampnum et iniuriam passi impetratis litteris nostris regalibus querimonialibus et preceptoris, comites parochiales et iudices nobilium comitatus illius, in quo facta huiusmodi patrata extiterint, accedant et requirant. Qui quidem comites et iudices nobilium cum testimonio capituli vel conventus illi comitatus deservire soliti a vicinis et commetaneis ac nobilibus comprovincialibus sub certis penis in huiusmodi nostris litteris regalibus declarandis in sedem eorum iudiciariam per modum proclamate congregationis partibusque litem habentibus convocatis ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque nobis et sacre corone observandam tactis sanctorum reliquiis prestitam super huiusmodi novis occupationibus possessionariis et aliis actibus potentiariis plenam et indilatam requirant veritatem, qua requisita et inventa possessiones occupatas auctoritate in hac parte eis attributa mediante restatuant eisdem, a quibus fuerant indebite occupate, ipsosque in dominio earundem protegant et conservent, alia vero bona et vadia potentialiter ablata absque defectu reddant et restitui faciant. Super facto autem potentie in talibus commisse partes utrasque discussionem et sententiam finalem recepturas ad certum terminum mediantibus eorum et dicti capituli vel conventus litteris seriem totius facti experimentibus ac propria et possessionum factum huiusmodi attestantium nomina continentibus in personalem presentiam nostram regiam aut palatinalem seu iudicis curie nostre transmittant, ubi absque ulterioris termini et litigionarii processus observatione et continuatione, etiam partis non venientis absentia non obstante, nos vel iudex alius, ad quem causa transmissa fuerit, iuramentum capitis decernendo tandem finalem sententiam proferemus et proferre tenebitur. autem huiusmodi attestationem vicinorum commetaneorum ac aliorum nobilium comprovincialium fieri de et ablatiis

lesis et dampnificatis satisfactionem impendi non eisdem omnino resistendo, extunc talis in illo termino, ad factum seu causa huiusmodi per comitem ac capitulum seu rescribetur, in facto potentie convictus pronuncietur seu eo facto. Volumus etiam et presentibus decernimus, ut premissorum executio seu causa per modum proclamate exinde mota sive vertens nec nostris regalibus seu alibus, neque prelatorum seu baronum quorumcunque, etiam regni nostri tenentium litteris, nec videlicet ratione exercituali, neque conservationis castri cuiuscunque possit prorogari, sed eadem causa in uno termino ad hoc finaliter .

XXX. Item quod quilibet patrator novorum actuum potentiariorum, qui coram regia maiestate aut palatino seu iudice curie nostre regie per querulantes personaliter reperietur, in continenti sine ulla prorogatione ullaque cautela adinventata super omnibus sibi obidendis ipsi querulanti debeat respondere, alioquin contra tales tamquam absentes ipsa congregatio generalis detur. Partes tamen litigantes, quandocunque voluerint, absque requisitione iudicis et onere solutionis birsagiorum liberam concordandi habeant facultatem, quemadmodum antiqua et laudabilis regni nostri consuetudo huiusmodi concordiam in quibuscunque factis potentialibus et aliis libere fiendam dictat et consentit.

XXXI. Redemptiones autem litterarum et adduones testimoniorum capitularium seu conventualium, et qualiter aut quomodo false vie tributorum custodiantur, in eodem statu, quo in ipso decreto domini Sigismundi imperatoris et regis continentur, relinquuntur.

XXXII. Item alia facta potentiaria minora, pro quibus videlicet proclamata congregatio non datur, in tribus terminis seu octavis finaliter in iudicio concludantur, sic videlicet, quod duas evocationes precedentes trina forensis proclamatie subsequatur. In factis autem seu acquisitionibus quarumcunque possessionum similiter duabus evocationibus et trina forensi proclamatione precedentibus pars adversa respondere teneatur, tali modo, quod si aliqua litteralia instrumenta apud se habere asseruerit, tunc semel sine onere, binis autem vicibus cum oneribus iudiciorum absque confidentia ulterioris prorogationis exhibere teneatur; aut si ad primurn terminum exhibitionis non venerit, tunc etiam duo termini, et si ad secundum non venerit, tunc unus terminus compleatur, causaque in facto possessionario mota finem sortiatur effectivum. Si vero pars adversa sua litteralia instrumenta apud manus alienas habere asseruerit, tunc eidem pro requisitione huiusmodi suorum litteralium instrumentorum unus annus assignetur, ut contra adversarium in facto ipsorum instrumentorum terminus compleatur sic, quod elapso ipso anno in primo termino iuridice assignato dicta instrumenta sua exhibeat, vel si exhibere nollet aut non posset, tunc absque ulteriori prorogatione ipsa causa similiter finem sortiatur effectivum. Si vero in acquisitione alicuius possessionis tres vel quatuor aut quinque sive plures persone, unius tamen et eiusdem generationis in causam fuerint attracte, non obstante absentia et non venientia unius vel duorum aut plurium, aut si ex ipsis unus vel duo aut plures in exercitu aut in conservatione confiniorum seu castri vel aliis quibuscunque servitiis regalibus fuerint constituti, tunc ratione horum causa in facto talis possessionis mota nullatenus prorogari possit, sed in eadem causa cum uno vel pluribus eorundem in propriis residentibus termini legitimi simul compleantur. Ubi autem omnes huiusmodi in causam attractos nullo penitus eorum in propriis remanente in notabilibus regni vel regiiis servitiis occupari contigerit, extunc causa ipsa dempto facto proclamate congregationis generalis ad ulteriorem terminum more alias consueto poterit prorogari.

XXXIII. Item quecumque persona ecclesiastica aliquem nobilem in presentiam cuiuscunque iudicis ordinarii citaverit vel evocaverit, et si idem nobilis contra ipsam personam ecclesiasticam ordine iudiciario in sententia convictus fuerit, tunc gravamina maiora incurrere non possit idem nobilis, nisi homagium suum, scilicet emendam capitis sui precise eodem modo, sicuti ipsa ecclesiastica persona, et de dampnis tam ex parte ecclesiasticarum, quam secularium personarum iudex dampnum patienti satisfactionem impendere teneatur.

XXXIV. Item decrevimus, prout etiam per certos predecesores nostros reges decretum fuisse intelleximus, quod pro funeribus hominum per aliquem vel aliques interemptorum archidiaconi seu plebani parochiani, prout hucusque de mala consuetudine fuit observatum, nullam solutionem pecuniariam recipere valeant sive possint.

Nos itaque huiusmodi petitionibus ipsorum prelatorum, baronum, nobilium et regnicolarum nostrorum aures exaudibiles regio cum favore inclinantes suprascriptos articulos quoad omnes suas continentias et clausulas mera nostra auctoritate et potestatis plenitudine ex certaque nostre maiestatis scientia, necnon de consensu et beneplacito prefate domine Elizabeth regine, consortis nostre predilecte presentibus nostris litteris inseri fecimus, ipsos prelatos, barones, nobiles et regnicolas nostros premissis libertatibus in eisdem articulis superius expressis perhenniter fruituros et gavisuros committendo. Addicimus preterea ac nostro et pretacte domine regine, consortis nostre nominibus spondemus, quod memoratos regnicolas nostros et totum regnum nostrum in quibuscunque eorum necessitatibus non deseremus, sed fidefiter et toto posse nostro pariter cum eisdem ipsum regnum ac preassertos omnes regnicolas nostros ab omnibus emulis defensabimus ac in cunctis, tam premissis, quam etiam in aliis singulis bonis et laudabilibus ac iustis antiquis consuetudinibus eorum et regni nostri Hungarie predicti inviolabiliter semper et ubique tenebimus et conservabimus effective.

Quicumque autem hominum, cuiuscunque status et conditionis existant, hec ipsa, que in superioribus continentur, quavis illicita occasione impugnare molirentur, contra omnes et quoslibet tales ad eorum proterviam domandam et compescendam pariter cum eisdem regnicolis nostris, prout et ipsi omnes universaliter id ipsum se facturos sponponderunt, operabimur toto posse, presentium litterarum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, appensum est, vigore et testimonio mediante. Datum Bude, feria sexta proxima ante festum sancte Trinitatis, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.